

CONSULTAS PROCESO ADJUDICACIÓN SELECTIVA SEL-0029-2024-
OPC/PETROPERU – 1ra CONVOCATORIA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ELECTRICIDAD E INSTRUMENTACION
DURANTE EL MANTENIMIENTO GENERAL DE LA REFINERÍA CONCHÁN”

1. POSTOR U-PERU LIVING CONDITION SAC

PREGUNTA N° 1

¿La Refinería facilitara punto de conexión eléctrica al SC en el lugar de trabajo?

Respuesta: La refinería conchan no proporcionara energía eléctrica.

PREGUNTA N° 2

¿Para el mantenimiento de la unidad FLR, se requieren FLR de 1 fase o de 3 fases?

Respuesta: Se requiere FRL de tres etapas.

PREGUNTA N° 3

Para el suministro de equipos de instrumentación (ítem 39.1 al 39.24) Se entiende que el precio a ofertar solo incluye el suministro y no la instalación. Confirmar

Respuesta: Si, solo corresponde al suministro.

PREGUNTA N° 4

Con respecto a las HH (Ítem 43) se debe hacer una diferenciación de acuerdo al tipo de parada (corta, general, operación) o en su defecto por horarios (diario, feriados, nocturnos), confirmar.

Respuesta: Con respecto a las HH no hay diferenciación. La HH incluyen días hábiles, no hábiles y feriados; en ese sentido se pagará por hora efectiva realizada.

PREGUNTA N° 5

En la partida 44 Se considera un monto fijo de S/ 200,000.00 (doscientos mil soles), el cual no podrá excederse este monto, indican bajo responsabilidad de la contratista; en caso que esto suceda y se exceda el monto, cuál debe ser el procedimiento a seguir por el SC.

Respuesta: Como se indica en la partida 44 de las Condiciones Técnicas, este monto fijo no podrá excederse por ningún motivo.

PREGUNTA N° 6

En la partida 10. INSTALACION DE TRANSMISOR Y ELEMENTO SENSOR DE TEMPERATURA EN PUNTOS DE TERMOMETRO N° 1 Y N° 1107. Se menciona materiales como tubería y cable de instrumentación 2X16AWG de 35 metros, BELDEN 1030. ¿Este suministro será considerado por costes reembolsables? Tienen la FT de estos materiales. Solicitan considerar el cable de compensación del fabricante, pero no se indica modelo o característica, facilitar FT.

Respuesta: En la partida 10 del apéndice 1 de las condiciones técnicas, está incluido el suministro e instalación de la tubería, cable de instrumentación y accesorios necesarios para la instalación del transmisor, por lo cual no será considerada en monto reembolsable.

Respecto al cable de compensación, la contratista deberá suministrar el cable de compensación recomendado por el fabricante de acuerdo al transmisor y elemento sensor suministrado para esta partida. (Ver partida N° 39 “Suministro de equipos de instrumentación (**Termocupla y transmisor de temperatura VI**).)

PREGUNTA N° 7

¿Con respecto a la calibración de equipos, el SC debe llevar los instrumentos a algún laboratorio acreditado ante INACAL? O tendría que considerar en los costes la implementación de un laboratorio en obra con equipos certificados.

Respuesta: Para la calibración de lo equipos ambas opciones son válidas.

PREGUNTA N° 8

En la partida 16. MANTENIMIENTO DE LUMINARIAS, Indican suministro de accesorios y pernerías, de luminaria led de 60W o superior, cual es la mayor potencia a considerar, se debe considerar andamios o será por una partida adicional

Respuesta: Sera como se indica en la descripción de la partida 16, Mantenimiento de Luminarias, será máximo de 60W, y los andamios están incluidos en la partida.

PREGUNTA N° 9

En la partida 23. MANTENIMIENTO AIRE ACONDICIONADO CCM EC_SE-1 Indican considerar el reemplazo de la unidad HVAC, PP suministrará el equipo nuevo o se deberá considerar el suministro de una unidad de 145000 BTU/h

Respuesta: El contratista debe considerar el reemplazo, tal como se indica en la respectiva partida.

PREGUNTA N° 10

En la partida 27. MANTENIMIENTO DE CELDAS DE MEDIA TENSIÓN indican suministros de filtros de aires, tienen la FT de dichos filtros o alguna característica o modelo referencial.

Respuesta: Esta información será entregada al postor ganador de la buena pro al inicio del servicio

PREGUNTA N° 11

En la partida 40. ACCESORIO DE SELLADO DE CONDUCTOS (EXPLOSIONPROOF), solo se mencionan los accesorios a colocar el compund y la fibra. El cliente posee alguna especificación de la marca o modelo a emplear, o puede el SC considerar la marca. Se entiende que el Cementos epóxicos o selladores deben ser de alta temperatura con resistencia a hidrocarburos.

Respuesta: Petroperú no cuenta con una marca específica de sello y fibra, por lo cual la contratista suministrara la marca que cumpla para áreas clasificadas.

PREGUNTA N° 12

En la partida 43. OTROS TRABAJOS DE INSTRUMENTACIÓN NO ESPECIFICADOS. Se solicita 1 instrumentista y 1 ayudante, cuantos equipos se deben considerar en total de acuerdo a esta distribución.

Respuesta: Remitirse a lo indicado en la partida 43. En esta partida por HH, el equipo de trabajo esta conformada solo 1 instrumentista y 1 ayudante.

PREGUNTA N° 13

39. SUMINISTRO DE EQUIPOS DE INSTRUMENTACIÓN.) Cuentan con algún proveedor local de confianza o prefiere que gestionemos la importación de estos ítems. Esta información nos ayudará a optimizar el proceso y ajustar nuestra propuesta en base a la disponibilidad de estos productos en el país.

Respuesta: Petroperú no cuenta con un proveedor específico, por lo cual el suministro de equipos de instrumentación, es responsabilidad del contratista.